

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'rocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and rows for 'W Krakowie', 'W Austrii i Węgrzech', 'W Prusach i Niemczech', 'W Francji i Anglii', 'W Belgii, Włoszech i Szwajcarii'.

Przedpłatę przyjmuje Administracja Dziennika Kraj, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Handel P. Mólnera. — W Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. — W Gorlicach: W. Muchowicz sekret. Magistratu.



Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 15. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy nieregularne nie przyjmują się. Reklamacje niepieczętowane wolne są od opłaty. Reklamki nadsyłane Redakcji nie zwracają się niszczoną będą.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następne umieszczenie... 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 30. Ogłoszenia przyjmują Administracja Dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Ogłoszenie przedpłaty.

W Krakowie za miesiąc marzec z r. 2 przesyłka pocztową w państwie austriackim na miesiąc marzec z r. 2 c. 25 od 1 marca do końca czerwca 8

Młoda Rossja.

Zamieściliśmy przed trzema dniami rossyjskie świadectwo o Rossji w ogóle. Dzisiaj podajemy z Allg. Augs. Zig. artykuł o jednym stronnictwie, t. z. młodorossyjskiem, które nagłe wzrosło i niemal władzę w Rossji ogarnęło.

W początkach roku 1863 wybuchło ostatnie powstanie polskie spotęgowało wstąpienie narodowe rossyjskie, obdzone od wstąpienia na tron Aleksandra II do chrobriwej doniosłości. Niektórzy rossyjscy publicyści szczególniej Katkow i Leontjew, redaktorzy Mosk. Wied. korzystali z ówczesnego usposobienia, ażeby takowe przedewszystkiem materialnie wyzyskiwać, t. przysporzyć dziennikom przez siebie redagowanym jak największy odyt.

Za otwartych stronników tego stronnictwa młodorossyjskiego, którego względami nawet Gorcekowi kanclerz państwa nie pogardza, są dostatecznie znani: Miliutin minister wojny, Timaszew spraw wewnętrznych, hr. Tołstoj oświecenia publicznego (który to ostatni jest zarazem apostołem rossyjskiego ultramontanizmu, żądającego się tak wyborcze w moskiewskim liberalizmem) i minister dóbr skarbowych Seleny.

niwto młodorossyjskie starało się wynagrodzić brak prawdziwie liberalnego i ludzkiego zaprzytowania. W ten sposób stała się każda reforma w granicach swego działości przewrotnym w małym rozmiarze. Zamiast zaprowadzać reformy opierające się na istniejących stosunkach, nie uwzględniano takich zupełnie i podkopano w ten sposób udanie się nowych. Przytaczamy tylko usamowilnienie włościan, które w skutek sposobu wykonania nierozsądnego i niesprawiedliwego, przeprowadzonego na Litwie, i w Polsce z szczególną bezwzględnością, spowodowało upadek prawie wszystkich małych, w przeważającej części wiejskich właścicieli dóbr, jak niemiędy upadek rolnictwa i zmniejszenie wywozu.

Jeżeli młodo-rossyjskie stronnictwo i ich organa co do rządzenia okazały się krótkowidzącymi i niezdolnymi, to ze względu na swoje główne zadanie znajdujące się w upornym zaślepieniu. Od czasu polskiego powstania z r. 1863 uważają oni, celem zapobieżenia podobnym wypadkom na przyszłość za główne zadanie każdego państwa, wyciępienie siły wszystkich obcych w obrębie państwa znajdujących się narodowości. Znanie to swoje i powszechnie pogardzane dzieło rozpoczęli na Litwie, białej i czerwonej Rusi mając na ciele Mikołaja Miliutina organizatora polski i brata ministra wojny; nie ustalili oni dzieła swoje dalej przeprowadzać w Królestwie Polskiem. Niezadowoleni z tego, że im się udało rolę Nemezis dziejowej odgrywać w zachodnich dzielnicach państwa, uderzają najpierw podejrzani, a od r. 1867 środkami represyjnymi na prowincje bałtyckie, Lieflandje, Estlandje i Kurlandje, które przecież za zbytnią lojalność od nich już nieraz przedtem były wyrządzone. Korzyści Prus w r. 1866 osiągnięte spotęgowaniem Niemiec i znajome oszczerzenia p. Dalwiga muszą służyć na usprawiedliwienie ciągłego łamania ustaw, a końca takowego nie można jeszcze odgadnąć. Oczy tych fanatyków zwracają się teraz z zadrzazdą i nieprzyjaźnią na Finlandję, która zupełnie protestancka, przystępna szwedzkiej oświacie, w szczególności odosobnieniu miała dawno wypróbowane urządzenie, administracja dobra, a stosunki i prawne pomysły. Dłaczegoż bowiem ma być Finlandja o tyle w korzystniejszem położeniu od reszty prowincji państwa? Czy nie powinna być zadowolona, co dla państwa jest dostateczną? Czy nie mogłaby może w chwili dogodnej zaprzagnąć połączenia ze Szwecją?

Skutkiem wewnętrznym nieszczęsnego tego podszucowania na obce narodowości jest zniszczenie i nędza wszelkiego rodzaju. Materialny dobrobyt wszystkich danych ziem polskich już pogrzebano na dziesiątki przynajmniej lat, a teraz pracują nad osiągnięciem tego samego celu w prowincjach nadbałtyckich; Finlandji grozi taki sam los. Teoria tych nowych organizatorów zastósowana w praktyce polega na tym, aby wszystkie narodowości nirossyjskie ubezwładnić przez podkopanie ich bytu materialnego, ażeby takowe później można zmokwiczyć bez nękania, które nie jest zupełnie zadaniem stronnictwa młodo-rossyjskiego. Dłaczegoż nie miaby się im to udać, im, dla których żaden środek nie jest za brutalny, ci jednak panowie zaślepieni chwilowemi korzyściami nie pamiętają o przyszłości. Bez znajomości ekonomii politycznej nie uważają oni na to, że tysiące tysięcy zdolnych obywateli gwoi ich doktryn wprowadzenia zostali do ostatniej nędzy, zapomniałi oni, że zupełna niepewność we wszystkich stosunkach życia sprowadziła

stagnację w rolnictwie, handlu i przemysle, jednym słowem że stała się powodem braku zarobku. Strata na dobroczybie obywateli wyniosła setki milionów, rokrocznie zmniejszały się podatki i daniny o miliony rubli dla państwa, które z drugiej strony musiało nieprodukcyjnie znowu miliony w celach moskiewienia wydawać. I wszystko to dzieje się przy zrównoważonych finansach; pytamy się często z podziwieniem, jakim sposobem państwo o tak ogromnych zasobach jak Rossja nie mogło postarać się o uporządkowanie swego przykrego położenia finansowego. W stosunkach wewnętrznych leży objaśnienie a zarazem powód, dlaczego coraz bardziej Rossja brnie w deficytach.

Także i na zewnętrznym stanowisku państwa wywiera panujący obecnie system moskiewienia wielki wpływ odśrodkowy. Stronnictwo młodoczeskie twierdzi: Rossja jest zagrożona, nie przez Austrię rozkładającą się samą, nie przez odległą Francję, albo państwo czyste morskie Anglię, ale jedynie przez swego sąsiada państwa prusko-niemieckiego, potężnego na narodowych podstawach wzrastającego. Jeżeli w tym jest prawda, jak to Moskiewska Gazeta, Głos i inne organa tego stronnictwa oświadcza, to powodem tego nie zwycięstwo pod Królówym Grodem, ani zmniejszenie położenie polityczne europejskiego środka, lecz jedynie tylko postępowanie tego stronnictwa. Któż inny, jak tylko oni pozabawili Rossję znaczenia, jakie jeszcze miała podczas powstania polskiego i na którym oparty książę Gorcezków, ośmielił się szorstko i dumnie odrzucić połączone żądania Francji, Anglii i Austrii w sprawie polskiej? Któż od r. 1863 pracuje usilnie w pruskim interesie, jak tak zwane noworossyjskie stronnictwo narodowe. Jemu należy się zasługa, iż nieład w finansach zamieniło na chroniczny, wzrastający rok rocznie, a nieład taki pociąga za sobą upadek wpływu na zewnątrz. Młodorossyjskie utworzyło podobnie, jak ich przodkowie starożytni Scytc, na zachodzie państwa szeroko pas spustoszałych prowincji, które niezdolne lub przeciwne odporowi w razie wojny, stać się muszą łatwą zdobyczą Prus. Bez wielkiego trudu może mocarstwo niemieckie wtedy osiągnąć to, czego domagało się stronnictwo moskiewskie: spożdywało się ono za pomocą brutalnej siły zaszczyć niższe wykształcenie, o którym historia ani jednego pomysłu przekonania nie przytacza, sprzeciwia się ono bowiem głównym zasadom moralności. Zdołają oni może położone na zachodzie między morzem Białem i Czarnem obszary pozabawić narodowości, ale żeby mieszkających tychże z rossyjską narodowością zamalgamowali, do tego braku im moralnej siły. Jeżeli zaś Niemcy mieli zamiar przypaść im w ten sposób spuściznę, jako owoc dojrzały żagarną, zaszczyliby znowu w nowo zdobytych prowincjach w miejsce spustoszenia i zniszczenia życia i takowe zostałyby w miarę materialnego i moralnego postępu także i germanizowanemi.

Wewnętrzne nurtowanie, którego najświeższą oznaką jest w najnowszych czasach odkryte sprzyśnienie, zostaje również z polityką Młodorossjan w stosunku jak najściślej. Nie będąc szczególniejszymi zwolennikami monarchji ani konstytucyjnej ani absolutnej, dążą oni do urzędzenia rossyjskiego państwa na zupełnie demokratycznych podstawach. Nawet zasady socjalizmu nie są im obce. Kto np. jest przeciwny własności gminnej, głównej przeszkodzie w rozwoju dobrobytu

w prowincjach czysto rossyjskich, ubliża przez to genjuszowi rossyjskiego narodu, jak tego z całą gwałtownością dowodzą i sam się piętnuje. Są oni tak dalece zaślepieni dogmatem o własności gminy, iż z wszelką pewnością sądzą, że Europa zachodnia nie będzie się mogła temu uniunkionemu postępowi trwale oprzeć. Chociaż ci panowie przy zaczepkach ze strony konserwatywnej wydawać się chcą liberalnymi, idącymi ręką w rękę z postępowem czasem, są oni w rzeczy samej odcieniem republikańskiej partji, która się od tak zwanego stronnictwa przewrotu, nihilistów jak Bakunin, Czerkiesow i Nieczajew, nie tyle w zasadzie jak stopniem różni. Za panowanie ich jest stadjum przygotowawczem rewolucji, okazuje się to dostatecznie z odkrytych ich dążności w grudniu zeszłego roku. Takim sposobem staje się wpływ stronnictwa młodorossyjskiego niebezpiecznym dla całego państwa. Jeżeli Rossja jeszcze dłużej od tego stronnictwa słuchać będzie, sama się rozpadnie.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Wilno, 15 lutego.

[Głód na Żmudzi — system kradzieży w administracji rossyjskiej — przystaw Tarajew.] Fakt, przed półrokiem spełniony, zaledwie dziś znajduję sposobność podania do publicznej wiadomości. Nie widzę potrzeby charakteryzowania barbarzyństwa i gwałtów, którymi Moskwa zasiewa ziemię naszą, bo te aż nadto są znane. Od razu więc przystępuję do rzeczy:

W 1869 r. część Litwy i Żmudzi uległy smutnej katastrofie nieurodzaju. Kłeska ta najbardziej dotknęła Żmudź, a ciągle kontrybuje i dzierżawca Moskali, lud powiatu trockiego i okolice Żmudzi do ostatniej nędzy przyprowadziły. Szlachta miejscowa dołączyć mogła ulgę zniknącej głodem kłacie biedniejszej, ale dotknęła również nieurodzajem, nędzą w całości zapobiedz nie mogła.

Głos krzyczącej niedoli szybko rozległ się po okolicach Litwy i znalazł współzucia. Kto mógł spieszyć z ostatnim groszem na pomoc. Dobrowolne na ten cel składki rozpoczęte w lutym do marca urosły w sumę przeszło 8,000 rsj za nie postanowiono zakupić zboża, gdyż mieszkańcy szczególnej Żmudzi, przyciśnięci ostatecznym niedostatkiem, korą z drzew zmieszana z mąką żywić się musieli. Zwęchał to niobawem rząd i jak przy każdej okoliczności podobnej, nie omisszał z niej korzystać. Składki współobywateli przeszły w ręce czynowników. Polecono więc Tarajewowi, przystawowi w Żemmorach, powiatu trockiego, aby wydawał zaświadczenia, kto blahonadziójny (posiada zaufanie rządu) a kto buntownik. Tarajew, to największy dygnitarz w Żemmorach, bo przystaw, a przystaw, to królik samowładny, pan życia i śmierci, bo dosyć tylko jednego pociągnięcia pióra, aby ktokolwiek wisiał lub jechał w Sybir. Tarajew ogłosił dnie, w których blahonadziójni mają prawo starania się o zaświadczenia, że godni są wsparcia.

Głodny i obszarpany naród w liczbie kilku tysięcy, zalegał podwórze przystawa i błagał o względy. Tarajew naznaczył po 20 kopiejek od świadectwa. Zgłodniała masa, z których połowa nie była w stanie uścić opłaty, błagała o darowanie lub zmniejszenie takowej. Przystaw odpowiadał stanowczym moskiewskiem „małczat.“ Jeszcze to byłoby pół biedy, gdyby za opłatą wy-

dawano świadectwa. Ale jakże to można, aby nie kradł młodszy, kiedy starszy kradnie? Czynownicy dla pisma (urzędniczy do pisania) także nie mogą istnieć bez haracz. Kazali sobie płacić po 5 kopiejek od świadectwa, a wyobrazić sobie, skądby biedny włościanin, który może na całą podróż miał 5 kopiejek i suchy kawałek chleba napoił z korą, mógł opłacać takie harace? Biedny lud przed ni i napoił nagi, bosi i głodny, stał w błocie marcowym, zebrał łitość. Skończyło się na tym, że może potowa, co była w stanie opłacić haracz, dostała świadectwa, a druga jako nieblahonadziójni, z jękiem rozpaczy po dniach pięciu zimna i głodu, do domu wracać musieli.

Tarajew wiedział, że im mniej ich będzie, tym więcej zboża sknieje, choć, bo kłóż go skontroluje?

Skończyło się nareszcie, że ci co uzyskali kwalifikację, udali się do Żośli, stacji kolei żelaznej, gdzie było zboże. Myślicie może, że tam zaraz dostali? Zgnęka niedostatkiem i nędzą ostateczną tłumy, na kolana rzuciły się przed podjądkykiem, któremu powierzone było zboże, prosząc o wydanie. Była godzina 10 wieczór — kazał im powiedzieć, by czekali, bo pije czar. — Po pewnym przeciągu czasu udali się powtórnie niektórzy z gromady z prośbą o wydanie. Wyszedł do nich i oświadczył, że połowę tylko dostaną, nie tyle, jak im Tarajew w świadectwach przeporzeczał. Zgodzili się niektórzy, wykupili więc pewną liczbę, resztę odczłó do dnia następnego. — Na drugi dzień powtórzyli się też same historie, że podjądkycki spi, półmiej pije herbatę, dalej pali cygaro, nareszcie obiaduje, w końcu znów spi. — Ostatecznie po długich ceremonjach, wydał dla kilku także połowę — żądając kwitu za wszystko, resztę znowu do jutra. — Tymczasem żydowkowie namówieni przez podjądkyca, ciągle krażyli około biednego ludu, strasząc, że nie nie dostaną — i niby okazując pewien rodzaj współczucia, traktowali o kupno zaświadczeń. Rozumiecie zapewne, jakie ceny ofiarowali. — Biedny lud zaczął zgadzać się na przedstawienia żydów i sprzedawać za trzecią część wartości dane mu kwalifikacje. Wyszło więc na to, że z zakupionej za 8000 rs. żywności zaledwie dostało się parę set na wsparcie, reszta stała się pastwą carskich złodziei. Tak to u nas wszystko idzie.

O czynach Tarajewa mógłbym wam pisać całe tomy. Podam jeszcze tylko jeden fakt. W końcu lutego w roku zeszłym okradziono jednego obywatela pow. trockiego — ślad był po śniegu do samego miasteczka Żemmor. Zrozpaczony obywatel skoro spostrzegł szkodę, natychmiast udał się z ludźmi za śladem i zażądał pozwolenia od Tarajewa na zrobienie rewizji w miasteczku — uzyskał takowe. Ale jakież było jego zdziwienie, kiedy po odbytej ściślejszej rewizji w całym mieście, oprócz przystawa — i opatrzeniu, że ślad za miasto nie wychodził i nikt jeszcze z miasta ni do miasta nie przejeżdżał, bo było bardzo rano, rzeczy skradzionych nie znalazł. Skończyło się więc całe poszukiwanie na tym, że za rewizją zapłacił i burę od przystawa usłyszał, że śmie pomawiać jego zanych sąsiadów.

Przekonano się później, że cały śpichlcz okradziony stał na wozach w wożowni przystawa właśnie wtenczas, kiedy odbywano rewizję po mieście. — Oto rossyjska u nas administracja.

Ze Szlązka 25 lutego.

W przyszłym miesiącu mają się odbywać wybory urzędów gminnych; mimo to

strona narodowa nietylko nie czyni żadnych starań, ale przeciwnie odznacza się obojętnością. Niemcy zaś czynią wszelkie starania, aby ich kreatury dostały się na burmistrzów wiejskich.

Chwalicie Szlązk, lecz niema za co; bezmyślność to straszna, a gesto zakładana szynki starają się o zatopienie resztek rozumu. Na dowód bezmyślności i nierozumienia własnego interesu przytaczamy fakt. Na burmistrzów wybierają oficjalistów arcyksiążęcych, a jak np. w Trzeńcu, wybrano burmistrzem niejakiego Obtułowicza, Galicianina z rodu, z przekonań Niemca i polakożercę. W Cieszynie rada miejska składa się z samych prawie urzędników, profesorów i tym podobnych indywiduali, a mieszczaństwo jest nader słabo reprezentowane.

Mimo to krzyczą Niemcy na ucisk ze strony Słowian. I w Cieszynie zawiązało się stowarzyszenie do obrony interesów niemieckich i kierowania wyborami. Jako założyciele stowarzyszenia podpisali się na wezwaniu: Leopold Klemens, Gottlieb Biermann, Manuel Raschke, Cornelius Fallex i dr. Alfred Rosner.

Kłóżo są ci obrońcy niemożyczy? Klemens jest kupcem, żyje z ludu polskiego i zapewne go kumndami jego nie krzywdzą; Biermann pochodzi z Węgier, jest profesorem ewangelickiego gimnazjum dla sześcianoniemieckich krajów i kuratorem zbiorów ewangelickich, a więc zbiorów prawie wyłącznie polskich; Raschke dowodzi, że pochodzi z Francji i właściwie nazywa się Raheque; Biermann i Raschke — jako profesorem niemiecko-słowiańskiego gimnazjum — raczejby o to dbali, żeby języki polski i czeski nie były zaniedbywane na gimnazjum; nie doznali oni żadnego ucisku od Słowian, a przecież gdzie tylko mogą, to im na pięty depczą, choć szlaczego chleb jedzą. Fallex, Niemiec z francuzkimi nazwiskiem, jest oficjalistą komory arcyksiążęcej, a jako taki nie ma powodu mieszając się w sprawy polityczne i obrażać lud polski, za co — gdyby o tym wiedział — pewnieby mu nie był widziećwzaniem jego chlebobdawca arcyksiążę Albrecht. Rosner, młody prawnik, urodzony Szlązak, także niewiadomo, gdzie i kiedy doznał ucisku od Słowian... przedź może od Słowianek.

Czegóż więc chcą ci panowie? Ot rozgłos, karjerę, pochłębienia się naprzód. Bo ze Słowianiem Niemców wkiścieście cięszysznikiem nie uciskają, wiedzą o tym bardzo dobrze wszyscy ci panowie.

Czy pobudki tylko osobiste są zyczne, nad tem zapewne się panowie ci nie zastanawiali. W każdym razie smutna rzecz, że profesorowie, owi przewodnicy młodzieży, którymi chodźi powinno o oświatę, a nie o walki stronnice, kładą palec gdzie nie potrzeba. Ze zaś to wszystko dzieje się może, jest to najlepszym i niezbitnym dowodem, że kłamstwem jest, jakoby Polacy uciskali Niemców na Szlązku.

Przecież w komorze arcyksiążęcej tak dalece samowolnie postępują sobie oficjalisci, że up. taki Obtułowicz nie przyjmuje wpisów z aktów umarłych, jeżeli są pisane po polsku, i z tego powodu niejedna biedna wdowa idąca po pensję musi dwa razy chodzić do miasta. — Tak na ludzie naszym sprawdza się niemieckie przysłowie: Zu gut, heisst halb dumm zu sein.

Wiedzi 26 lutego.

S. [Gawędy rezolucyjne — odprawa czeska — reforma wyborcza.] Do dziejów tegorocznej delegacji naszej w Wiedniu przybyła jeszcze jedna,

Tygodnik krakowski.

Poetyczne porównanie balu w ratuszu do plantacji trzciny cukrowej — toalety dam ze stanowiska strategii — wydatki p. Kirchmayera na muzeum starożytne i nowożytnie — ilu ludzi zrobił bogaczami upadek bankierskiego domu? — skok od p. Kirchmayera między artystki wędrującej trupy niemieckiej — coś w rodzaju czterdziesto-godzinnego nabożeństwa w muzeum przemysłowym — wstrzeżliwość dam naszych od drzewa wiadomości o obawy utraty raj — afisz postnych rozrywek.

Nie żądajcie dziś odemnie uszczypliwego humoru, gorzkiej ironji, słonego dowcipu, ani innych tym podobnych korzennych przypraw; jestem bowiem jeszcze pełen słodyczy po ostatnim balu w ratuszu i przedź byłbym zdolny napisać dziś jaką okliwą sielankę, niż kronikę. — Jeżeli gdzie, to na tym balu poetyczny frazes o słodkich uszczałkach był zupełnie na swoim miejscu; wszyscy byli tak nasyceni słodyczą, cukrami, że brała mnie ochota zadzierżawić bal cały wby plantacją trzciny cukrowej i podać wprost do jakiej krajowej cukrowni. Niejedna z dam mogła śmiało zanucić podług tekstu mikiewiczowskiego: „zbytkiem słodyczy na ziemi — jestem nieszcześliwemi — Prosim o pieprzu dwa ziarnka!“ Tym razem chętnieby każdy przystał na zamianę ziarnka pieprzu na kawał dobrej polędwicy dla zbawienia jeżeli nie duszy, to przynajmniej żołądka swego, który jak marudny mąż wśród piasów ciągłym mruzeniem namawiał właścicieli swoich do domu. Zwążywszy jednak, że bal nie jatka rzeźnicza i nie można go sądzić według ilości mięsa, że człowiek szczęśliwym tra-

fem nie do wyłącznie mięsożernych stworzeń należy, przynajmniej potrzeba, że bal w ratuszu był jednym z najświetniejszych tegorocznych balów, powiem nawet, nie tylko ze stanowiska ekonomii politycznej, ile ze stanowiska ekonomii męzowskiej (dotąd drukami nie ogłoszonej), że bal ten pod względem toalet był za święty i chwilowe zwycięstwo, odniesione na balu za pomocą kosztownej sukni, długo kiesz niejednego małżonka pamiętać będzie. — Pod tym względem toalety dam przypominają po trochu wojny, w których zwycięstwa okupują się zniszczeniem kraju — i niejedna pan małżonek po takim balu śmiało z wielkim wzdorem powtórzyć może: dwa takie zwycięstwa, a będę zniszczonym.

Pan Kirchmayer trochę więcej odniósł takich kosztownych zwycięstw zapomocą bogatych sukien i innych preciozów, zanim się uczuł zniszczonym, ale bo też nie swemi pieniędzmi prowadził miłosne kampanje, szedł do ostatka ostro na bagnety, dopóki bankierskie Waterloo nie oddało go w ręce Anglików, u których zapewne na jakiejś Helenie odpoczywał będzie ze szkiełkiem w oku zwycięzonym olbrzym finansowego świata krakowskiego.

Powiadają, że zrzuwany bankier zotawiał po sobie na pamięć wierzyteliom jakieś muzeum starożytności, które także miał czas jakiś na utrzymaniu. Nie wiem, jakim sercem przyjmują wierzyteli te pamiętkę, ale zdaje mi się, że więcej czuli by się pocieszonymi, gdyby mogli dostać w spuściznę muzeum nowości, a raczej te pieniądze, które p. Kirchmayer na gromadzenie koło siebie różnego rodzaju nowości obracał. Ciekawo to dosyć byłoby np. wystawa przedmiotów, w których p.

K. utopił pięć milionów swoich przyjaciół i dobrych znajomych. Można by to ciekawem było, niż muzeum najstarożytniejszych starożytności.

Bądź co bądź, p. Kirchmayer puszczaniem w świat kilku nieswoich milionów dobił się stawy i rozgłosu, o jakąś niedled literat naprozdnie całe życie się stara mozolna pracą — wszędzie dziś mówią o nim, jak kilka dni temu mówiono o mrozie, bo obaj mocno dokuczyli i dali się we znaki tym, co z nimi w bliższych stali stosunkach. To tylko dziwne, że liczba zrzuwanych tym upadkiem p. Kirchmayera osób z każdym dniem rośnie. Zda się, jakby każdy uważał sobie za ubliżenie i kompromitację, nie być zrzuwanym przez p. Kirchmayera i dlatego jakitaki podaje copredź cyfry, które ledwie w jego imaginacji istniały. Według podania tych ludzi Kraków musiałby się liczyć do najzamożniejszych miast europejskich, o co go przecież posadzać nie można, zwłaszcza, że już giełda wiedeńska postarala się jeszcze przed p. Kirchmayerem o ulżenie ciężaru jego kieszeniom. To mi przypomina rok 1864, w którym każdy uważał sobie za obowiązek sumienia uskarżać się na straty, jakie poniósł w powstaniu i wykazał się przed światem, że przynajmniej przez 24 godzin siedział w kocznie za ważną politykę. Powstanie jednak nie było tak szczęśliwe jak p. Kirchmayer i żaden p. Potocki, etc. nie zdobył się na wydrukowanie w Czasie obrony jego, choć bodaj czy nie więcej stracił na panu Kirchmayerze. Do wszystkiego trzeba mieć szczęście; a powstanie widocznie pod mniej szczęśliwą gwiazdą się urodziło, niż dom Kirchmayer i syn.

Niewielki może zrobić skok, jeżeli od

p. Kirchmayera przejdę do teatru i powiem wam kilka słów o goszczącej przez dni kilka w naszym mieście operetce niemieckiej.

Będąc na punkcie sztuki kosmopolita, zdecydowałem się poświęcić guldena na rzecz germańskiej Melpomeny i poszedłem z wymaganiami bardzo skromnymi. Nie żądałem od wędrującej trupy ani dobrych głosów, ani porządnej toalety; ale miałem wszelkie prawo wymagania od niektórych artystek jakiejś takiej znajomości mydła i wody. Niestety, i te skromne wymagania moje nie zostały zaspokojone, i jakkolwiek pobożni katolicy teatr uważają za rodzaj szatańskich pokus, to teatr niemiecki w Krakowie śmiało do postnych umartwień policzonym być może, a Offenbach słysząc swojego Blaubarta na krakowskiej scenie, wytargałby sobie wszystkie resztki włosów.

I dziwić się tu postom naszym, że nie mogąc w Galicji ani w Krakowie słyszeć dobrej operetki, wolał iść do Karl-Theater lub An der Wien, niż na nudne sesje sejmowe, zwłaszcza że dla wymknięcia się z sali sejmowej nie potrzeba koniecznie ręki do góry wyciągać jak w szkole, i przebierając palcami spowiadać się z potrzeby wyjścia na dwór. A potrzeb jest tysiące — poseł także człowiek, a karnawał ma swoje prawa.

A teraz dla zrównoważenia śmiechu z powagą, szła karnawałowego z poważną pracą, zaprowadzane was — wprawdzie nie na czterdziestogodzinne nabożeństwo, ale do przybytku równie poważnego — do muzeum techniczno-przemysłowego na wykłady popularne. Wśród szalu i gwaru resztek karnawału sklepiona sala muzeum słabo oświecona lampami, przypomina ka-

takumby rzymskie, z tą różnicą, że gdy tam religja, tu nauka w ciszy dojrzewa i rozwija się, by kiedyś wyjść na wierzch i zwyciężyć ciemnotę, głupotę i przewrotność. Szkoda tylko, że dotąd wyznawcy rekrutują się przeważnie ze studentów, którzy i bez popularnych wykładów do wiadomości tej przyjsić będą musieli, podczas gdy publiczność, dla której właściwie te wykłady są przeznaczone, nadzwyczaj homeopatycznie uczęszcza. Może dlatego, niezawsze są ciekawe. Tym razem jednak ciekawość może nie byłaby grzechem i z pewnością nie zaprowadzi do piekła, ale do wiadomości, i to rzeczy bardzo potrzebnych. Przemysłowicy i artyści pracują nad uprzyjemnieniem wam życia, ułatwieniem go i upiększeniem; samo więc uczucie wdzięczności powinno was skłonić do posłuchania, jak możnolnemi drogami ci ludzie dochodzili do swoich pomysłów i wynalazków i do poznania tajemnic tych wynalazków.

Dziś życie w świecie zagadkowym i tajemnic pełnym, otoczony jesteście panie wynalazkami, których nie rozumiecie po większej części, jeździecie lokomotywy, nie troszcząc się, jaka siła i jakim sposobem przenosi was tak szybko w objęcia ukochanych osób, stawacie przed kamerą fotografa, nie wiedząc, ile chemicy głowy sobie namalali, zanim z pomocą promieni słonecznych zdołali rysy wasze zakląć w papier. I tak wszędzie same zagadki i tajemnice, na które tyle lat patrzyście, nieciekawie ich rozwijasz. Gdyby tajemnica czczyła się np. pani X. Y. lub pana Ssssss... połowa ptci pięknej pomierzałaby z ciekawością do tego czasu, nie mogąc się o nię dowiedzieć, że jednak ta-

jemnica tyczy się nauki, nikt nie uszedł z ciekawością, owszem znam wiele osób, które to utoczyło.

Nie sądzicie piękne czytelniczki, jakoby był tak niewyrozumiały mątanty i namawiał was do siedzenia pod drzewem wiadomości wtedy, kiedy karnawał strausowskiemi walcami kusi wasze nozki do skoków, ale kiedy się zamkną drzwi sal balowych, możoby nie zaskadzizno w poście postarać się o przystrojenie umysłu choćby ze sto razy mniejszą starannością, z jaką nadobne kształty wasze strzępiście, a mogę wam zaręczyć, że z takiego stroju trochę więcej zostanie, niż strzępy i stargane iluzje.

Ponieważ zaś afisz ogłoszające zabawy i bale zakryły po rogach zupełnie skromne ogłoszenia wykładów popularnych, przeto przypomnę wam, że możecie uszyść ciekawe rzeczy o fotografii, które dotąd fotografowie na wzór egipskich kapłanów w tajemnicy przed publicznością trzymali, i pierwszy u nas pan Rzewuski te ciemności egipskie fotografów oświecał światem Drumonda i magnetyzjom i zdemaskował publicznie. Oprócz tajemnic fotograficznych dowiedcie się tam także od profesora Maja o tajemnicach i prawach fizyki, od prof. Jabłońskiego o działkach i tworach przyrody, od prof. Rozwadowskiego o zaklętych pod nogami naszymi tajemnicach ziemi i jej curriculum vitae, i wiele innych rzeczy ciekawych uszyście, jeżeli się stawicie na to słodkie rendez-vous z nauką. Mogę wam zaręczyć, że się od tej damy więcej dowiedziecie, niż od milczących domin redutowych.

pagadanka w wydziale rezolucyjnym. Rozprawiano o ustawodawstwie względem uniwersytetów. Rozumieli się samo przez się, że p. Hasner podniósł kompromis polityczny charakter uniwersytetów, wykluczający wszelkie odgrębności krajowe, a pan Giskra objawił skrępowanie, czy rząd może ze skarb państwa utrzymywać dwa polskie uniwersytety w Galicji. (Giskra zapomniał, że wszechmocni jagiellońska mogłaby się utrzymać z własnych funduszy, gdyby jej rząd tylko oddał.)

Panowie Czerkawski i Grocholski powiedzieli swoje, postawili niemiecy znów swoje, nareszcie pp. wydziałowi rozeszli się bez głosowania.

Co za koniec będzie tych pogadek? Z góry powiedzcież można, że nie przyniosą one najmniejszego owocu, gdyż rezolucja nie może już w tej seji przyjąć na porządek dzienny.

Nadeszło tu już obszerne pismo pp. Riegera i Sładkowskiego w odpowiedzi na zaproszenie ministerstwa. Panowie ci motywują nieprzyjęcie zaproszenia ministerstwa, że nie mogą mieć żadnych nadziei osiągnięcia czegoś od dzisiejszego ministerstwa. Jest to rzecz bardzo prosta i naturalna. Od autorów memoriału wielkości to chyba tylko naszym dyplomatom u da się coś wydyplomować — zobaczmy! Czesi nie bawia się w dyplomację: „z Giskrą i Herbstem nie ma dyskusji” oto ich stanowisko.

Pismo Riegera i Sładkowskiego przedłożonem zostanie cesarzowi, a potem ogłoszonym.

Po odprawie doznanej od Czechów można się spodziewać, że ministerowie podniosą znów energicznie kwestję reformy wyborczej. Ma to być strach na niesfornej opozycji. Cóż kiedy sami między sobą się kłócą i nie mogą się pogodzić, jak się widać do tej rzeczy. W przyszłą sobotę ma znowu być konferencja Niemców w tej sprawie u p. Giskry.

Jeżeli można wierzyć nową *Presse*, organowi p. Giskry, tenże zamysła teraz postąpić sobie energicznie. Przedewszystkiem zapowiada *N. fr. Presse* „purifikację” namiestnictwa czeskiego, rozwiązaniem rady miejskiej praskiej i zamianowaniem cesarskiego komisarza zamiast burmistrza w Pradze. W podobny sposób p. Giskra chce sobie postąpić z reprezentantami powiatowemi. W sprawie reformy wyborczej, według *N. fr. Presse*, Giskra w przyszłą sobotę ma zaproponować posłom niemieckim podjęcie liczby posłów do izby niższej i bezpośrednie wybory z zachowaniem kurji wyborczych. Tym sposobem chce p. Giskra zemiścić się za odmowę i „rozumu nauczyć” Czechów. Czy jednak także podwoi liczbę posłów z kurji większych właścicieli, tego jeszcze p. Giskra sam nie wie.

Naprzeciw Polakom i Słoweniom organ p. Giskry nagle przybrał bardzo łagodny ton. *N. fr. Presse* twierdzi, że „znaleziono już formę porozumienia się nad bieżącą kwestją wprost ze sejmem.” Otóż rząd, według *N. fr. Presse*, gotów jest oddać w ręce rządu krajowego sprawę edukacji (czy uniwersytety? tego *N. fr. Presse* nie mówi) i policję karną, notabene aby te gałęzie administracji opłacano z funduszy krajowych — nareszcie rząd gotów namiestnikowi pozostawić odpowiedzialność wobec sejmku za wykonanie ustaw krajowych. Te koncesje, według nowej *Pressey*, po przyjęciu ich przez rząd państwa przedłożony sejmowi. *N. fr. Pr.* twierdzi, że polscy przywódcy mniemają, iż na tej podstawie da się przeprowadzić ugodę. Obok tego ciągną się układy ze Słoweniami, których wkrótce się uspokoi.

N. fr. Presse zapewnia, że ministerstwo (to jest p. Giskra?) ma teraz taki program akcji — mnie zaś się zdaje, że to tylko chwilowa replika Giskry na odmowną odpowiedź Czechów, która znów za lada powiem wiatru przemieni się w co innego. Już to wiadzieć trzeba, że konsekwencji dzisiejsi ministrowie nie mają ani za grosz — co chwila inne projekta, które tak prędko znikają, jak się pojawiają.

Wiedzi. [Komisja rezolucyjna] obradowała na ostatnim swém posiedzeniu nad literą d punktu trzeciego rezolucji. Lit. d mówi: Ustanawianie zasad nauczania odnośnie do szkół ludowych i gimnazjalnych i ustawodawstwo o uniwersytech należy do kompetencji sejmiku galicyjskiego.

Minister dr. Hasner z góry na to zwraca uwagę, że rząd, oświadczać się co do pojedynczych punktów rezolucji, czyni to zawsze z pewną rezerwą i że dopiero wtenczas zdoła stanowczo dać oświadczenie, jeżeli się przez przyjęcie lub odrzucenie pojedynczych punktów będzie mógł spodziewać załatwienia całej sprawy w ogóle. Nigdy bowiem rząd o tym zapominać nie może, że żądania nie wypływające z czysto indywidualnych stosunków kraju lub jego ustawodawstwa, stanowiąc będą komieczny precedens dla innych krajów. Pod tym względem odnośnie do litery d możnaby rzeczywiście przystać na koncepcję d Galicji, bo i tak już samo urządzenie galicyjskiej rady szkolnej nadaje jej zupełne odrębne stanowisko w sprawach nauczania; z tego powodu możliwe są dalsze rozprawy nad lit. d, choć z drugiej strony nie może rząd nie wyznać, że z natury rzeczy ustawodawstwo o uniwersytetach jako zakładach kosmopolitycznych z nieodzowną potrzebą wolności przenoszenia się, ani nie leży w interesie kraju ani sobie w tej mierze ustawodawstwo krajowe go żyćcy należy.

W rozprawach nad lit. d biorą udział bar. Tinti, Perger, dr. Kaiser, Czerkawski, Kuranda, Grocholski, dr. Zailner, prezydent ministrów dr. Hasner i minister spraw wewnętrznych dr. Giskra.

Szczególnie pp. Grocholski i Czerkawski z naciskiem podnoszą te okoliczności, że z powodu samorządu ustawodawstwo krajowe o uniwersytetach dla kraju bardzo jest ważne, gdyż każda polowiczność szkodzi i wzbudza niezadowolone. Można być przekonany, że Galicja zarówno względem dni urzędzenia i potrzeby uniwersytetów w ogóle. W tym względzie wskazano na Szwajcaryję, gdzie istnieje uniwersytet w Bazylei, Bernie i Zurychu a sprawy te uważane są za kantonalne. Treba także i to uwzględnić, że uniwersytety kształcą

nauczycieli dla szkół średnich, a od ich wykształcenia zależy ich działalność w szkołach ludowych i średnich i że dlatego między uniwersytetami a resztą szkół musi istnieć łączność i ścisły związek. Grocholski oświadczył, że sejm galicyjski uważa to za jeden z najgłośniejszych punktów i szczególną do niego przywiązuje wagę.

Inni mówcy rozwadzili się nad tem, że jeżeli już ustanowienie zasad co do szkół ludowych i średnich pozostawiono ustawodawstwu krajowemu, to z drugiej strony do uniwersytetów w żaden sposób na to zezwolić nie można.

Kuranda zapytuje posłów galicyjskich, jakie szczegółowe ustawy i urządzenia zamierzają przeprowadzić po oddaniu sejmowi galicyjskiemu ustawodawstwa o uniwersytetach i czem się takowe od istniejących dotąd urzędzeń i przepisów wyróżniają.

Podniesiono także, że narodowość rusa i środki do jej rozwoju muszą być zarówno ubezpieczone.

Zwrócono i na to uwagę, że wiele szkół średnich, a mianowicie też uniwersytet lwowski i krakowski utrzymują się z funduszy państwa; byłoby to więc anomalia, gdyby za urządzenia i ustanowienia sejmiku galicyjskiego państwo, bez możności zarzutu z swej strony, płacić miało. Zresztą byłoby to z wielką niekorzyścią dla umiejętności, a nawet i dla ludności w ogóle, gdyby urządzenie uniwersytetów zupełnie sejmowi oddano i nasuwa się tu pytanie, w jaki sposób galicyjski adwokat lub doktor medycyny mógłby praktykować w innych krajach lub też odwrotnie, jeżeli pomienione uniwersytety inaczey będą urządzone.

Hasner odpowiada na wywoły barona Tinti i powtarza raz jeszcze, że rząd nie uważa wprawdzie za stosowne oddawać sejmowi ustawodawstwo o uniwersytetach, gdyby to jednak miało być osiłą częścią sprawy, rząd mógłby pomyśleć o ustępstwach.

Dr. Giskra zwrócił w końcu i na to jeszcze uwagę, czy podobna w Galicji utrzymywanie z funduszy państwa 2 polskie uniwersytety, kiedy przecież i o inne narodowości w tym względzie należycie starać się trzeba.

Po tem oświadczeniu zamknięto posiedzenie bez głosowania o godz. 2giej.

Petersburg. [Ukaz 19 lutego — i wzięcia nianie.] — Rząd widząc, że i wzięcia ukaz 19 lutego o wyzwoleniu pojmują tak jak on jest w rzeczywistości, że car wyzwolił chłopów od ucisku ze strony pana, ale oddał go pod ucisk i gwałt rządu, „kazal dla propagandy wydrukować po 50,000 egzemplarzy na każdy okręg i przykazano włościonom, aby każdy jeden egzemplarz nabył. Nadto w seminarjach które przysposabiają nauczycieli wiejskich, zaprowadzono naukę tłumaczenia ukazu chłopom, jako przedmiot obowiązujący.

[Moskwa w Galicji.] — *Głos* zamieszcza korespondencją ze Lwowa, w której korespondent, tonem Jeremiasza, podnosi słowa skargi na ucisk jakiego dopuszczają się względem Rusinów Polacy. Korespondent, nie widząc — jak pisze — ratunku wyciąga wprost dłoń do Moskwy prosząc ją o pomoc. Donosi że Polacy narzucają im ludzi takich na biskupów, którzy są nieprzyjaciółmi Rusinów — i że właśnie takimi chcieli Polacy osadzić katedry biskupie we Lwowie i Przemyślu. — W końcu prosi o poparcie kandydatów Szaskiewiczza, którego na miejsce Litwinowicza przynależy, oraz dra Kostek i kończy wyrazami *Słowa*: „zdaje się że p. Kostek w razie wybrania go na biskupa nie złoży interesów swego narodu na ołtarzu Polaków, aby zyskać sobie ich zaufanie.”

Francja.

Paryż 22 lutego.

[Komisja oświecenia — Guizot] — sprawa Renana — nowe wydanie „Zywota Jezusa” — prasa francuska o soborze — ks. Graty — wspomnienie z r. 1861 — odezwa ks. Davida przeciw ultramontanom. W ministerstwie oświecenia zajmują się gorliwie składem wielkiej komisji oświecenia, która pod przewodnictwem Guizota, liczyąc ma 24 członków. Komisji tej, której praca będzie czysto wewnętrzną sprawą ministerstwa, postanowiono nadać nadzwyczajne urzędowe znaczenie, nie ogłaszając jej w dzienniku urzędowym. W organie rządowym będzie tylko zamieszczonym sprawozdanie Guizota, jako rzeczywisty akt urzędowy. Większa część urzędowie zaproszonych członków, przyrzeka już piśmiennicę przyjąć wybór. Mianowicie msr. Darboy arcybiskup paryski nadesłał z Rzymu telegram o przyjęciu wyboru. Dupanloup również zawezwany dotąd jeszcze nie odpowiedział. Na wyrażne żądanie Guizota zaproszono na członków do tej komisji dwóch znakomych protestantów: p. Chabaud Latour prezesa konsystorza protestanckiego w Paryżu i p. Basi profesora teologii na wydziale protestanckim w Montauban. Dodano im dwóch katolickich księży: Capetier, jezuitę kierującego zakładem wychowawczym w Arcueil — Cahan i Terand’a z oratorium. Ponieważ pana de Fallaux nie chciano osobiście zapraszać, zaproszono natomiast jego najlepszego przyjaciela de Gaillard, tego samego, którego przesłorzona petycja w sprawie wyższej oświaty największego doładał. Zwywół świecki wolny od wszelkich przesądów, reprezentują z St. René Taillandier i Dumas. P. Juliusz Simon, Bacherot i St. Hilaire nie przyjęli wezwania urzędowego.

Sprawa Renana, zajmuje ciągle p. Ségrisa. Rabyo on wynaleź jaką furtkę wyjścia, przez którą się zabezpieczył na obie strony. Osierocona katedra języka hebrajskiego w Colege de France musi być obsadzoną. Colege de France i wydział napiszono w akademii, zażądał od pana Ségrisa wyznaczenia kandydata. Renan podał się na niego, gdyż bardzo dobrze wiedział, że oba powyższe zakłady jego miały na myśli. Minister zaś ma prawo obsadzenia katedry prowizorycznie według własnego zda-

nia. I właśnie też tak myśli uczynić p. Ségris i żeby się bardzo Renanowi nie narazić, ma zamiar powierzyć katedrę jego ulubieńcowi Rambourgtowi. Czyn ten jednak oburzy przeciw p. Ségrisowi wszystkich liberalnych członków ministerjum, zwłaszcza że p. Regne-Taillandier jeneralny dyrektor w ministerstwie oświecenia jest także przeciwnikiem niemu. Renan przysposabia nowe wydanie „Zywota Jezusa,” do którego przedmowa pojawiła się w *Journal des Debats*. Wydanie to będzie ilustrowane i pojawi się w tych dniach. Przedmowa ogłoszona, jest znakomitym utworem, w którym część polemiczna uderza przeciwko panującemu kierunkowi materializmu, żądy wzbogacenia się i mrzonkom socjalistycznym. Renan kończy wstęp wezwaniem do braterstwa i miłości bliźniego, która przeciwstawia sprawiedliwości ostatnio wyrównującej, nie uznając tej wyznaczkę za praktyczną.

Prasa francuska, która do niedawna bardzo mało zajmowała się soborem, zaczyna okazać coraz większy udział w wypadkach rzymskich. Ksiądz Graty wysłał do biskupa Dechamps drugie pismo, w którym mu dowodzi, iż tenże dał się obatawić fałszywymi dekretami, potępionem przez papieża Piusa VI, który o nich wyrzekł te słowa: „dajmy pokój tej umie w zbiorowi, a jeżeli kto chce, niech go spali.” *Journal des Debats* nadmieniamy przy tej sposobności, że ksiądz Graty przyjmowany w akademii 26 marca 1868 r., przez p. Vitet powitany został mową, w której na podstawie słów Felclona: „Na ziemi nam brakuje więcej ludzkiego rozumu, aniżeli religii,” mówił: „Byłoby to już w owym czasie prawdą, ale większą jeszcze jest dzisiaj. W niebezpieczeństwie większem daleko niż religia, jest dzisiaj rozumu. Czyliż się przeciw niemu nie sprzymiżło wszystko, czyliż wszędzie nie stawiają mu zasadzek?” *Journal des Debats* zauważa przy tem: „Szkola ultramontañska odpowie nam na to, że to tylko są mowy akademickie, które u niej nie nie znają i nie mają żadnej powagi. Niechże będzie i tak; ale oto mamy odezwę pewnego biskupa do duchowieństwa, która niedawno była ogłoszona. W odezwie tej wyraża się msr. David całkiem otwarcie, mówiąc: „Mamy dziś nową szkołę, która zaślepia się nieszczęsnym błędem; onaby kościołowi kładła w usta same przekleństwa i groźby. Doszła ona tak daleko, że lwawia pewną liczbę niedokształconych lub chwiejnych duchów, że kościół jest nieprzyjacielem rozumu, postępu i wolności. Owe wielkie myśli stawiające wiek XIX tak wysoko i rodzące tyle tak zbawienych dzieł, należałoby przytłumić i wrócić do swych urzędów przeszłości, które razem wzięte, niczem nie są wyższe od teraźniejszych, niczem, nawet religii. Czyliż opaczność nie rządzi już dziś światem? Czyliż praca poruszająca ludu nowe i wprost wadząca ją na nowo drogi, jest wyłącznym dziełem złego? Czyliż najniebezpieczniejsze duchy, najczystsze umysły nie hołdowały tym ideom?” „Czyliż po tych słowach biskupich jeszcze wystąpić przeciwko owym sejdziom, którzy wszelkie wątpliwe teksta odrzucają, w występowaniu przeciw dogmatowi nieomylności opierają się jedynie na zdrowym rozsądku i rozumie?”

Włochy.

Rzym 21 lutego.

[25 i 26 kongregacja — śmierć i egzekwie biskupa z Huesca] — kasa papieżka zagrożona — zniesienie mów — gwałtowna nadzieja możności triumfu nieomylników. 25ta kongregacja odbyła się 14go lutego. Celebrował Msr. Melchers, arcybiskup Kołofski. Po zwykłym wezwaniu ducha St. Ignacego Antivani, Mechela i Salerno, wnieśli pretensje o stopień i zaszczyt prymasowski i że te pretensje osądzone i przyznawane zostały przez *Judices quærelarum el controvertiarum*. W skutek tego zasięgał natychmiast obok innych prymasów, lecz tylko na czas trwania soboru, stosownie do rozporządzenia breve apostołskiego z dnia 27 listopada z r. Następnie podsekretarz Msr. Jacobini odczytał wyrok sejdziów *quærelarum* i oświadczył, że komisja *Judices excusationum*, udzieliła 6 biskupom pozwolenie wydalenia się z soboru do swych diecezyj. Są między nimi biskupi: Nashville, Msr. Fechum, Msr. Hogan i Msr. Lamy. Wszyscy trzej ze Stanów zjednoczonych. Obradowano następnie w dalszym ciągu nad katechizmem. Przemawiali: Langaterie, Sola, Verot, David, Balterini. W końcu posiedzenia oznajmił kardynał de Angelis o śmierci biskupa z Huesca i Barbastro, Gil y Bueno. Dnia 15 lutego odbyła się kongregacja 26sta. Celebrował Schæpman arcybiskup utrechcki. Ciąg dalszy narad nad katechizmem. Mówili: Ricciardi, Nobilitelleschi, Keane, Ghylardi, Mabite, de la Bouilliere, Cliford i Paya y Rico.

Zwłoki zmarłego biskupa z Huesca złożono z wielką uroczystością w kościele Oratorianów S. Filippa Neri. Jestto już dziesiąty biskup zmarły w czasie trwania soboru.

Korespondent *Monde’a* doniósł, że wielu obcych kapłanów otrzymało rozkaz opuszczenia Rzymu i udania się do domu, z powodu uchybienia stolicy apostołskiej. Ma być pomiędzy nimi kilku amerykańków.

Utrzymanie 300 biskupów kosztuje papieża dziennie 25,000, co na dwa miesiące uczyni sumkę 1,500,000 franków. A przez te dwa miesiące biskupi wbrew przysłowiu: *Romanus vincit sedendo*, nie jeszcze nie wysiedzieli. Papież trochę kiwa głową na widok codziennej wydatki; niedawno też powiedział: *per furia di farmi infallibile, mi faranno fallire*. (Tę zyczliwość robienia mię nieomylnym, przywdoił mię do upadku.) Mają przeto posiedzenia soborowe trwać krócej, ma być i przysposobiona katedra. Mimo to jednak co przeznaczonem zostało — zrobionem być musi. Wypadnie przeto zmienić porządek czynności. Kardynał Antonelli powiedział: „Za dużo by było tych długich mów; lepiej będzie, gdy biskupi doręczają jej będą piśmiennicę komisji 24ech.” Ośladza on gorzki napój podany najmniejszym rozporządzeniem biskupom, iż uważa, że jest na ich korzyść obmyślone: gdyż pewno się musieli unużyć już długim siedzeniem i słuchaniem, i miło im będzie

pozbyć się tego ciężaru. Ale biskupi nie czują wcale tej rozkoszy, lecz mówią, że przez to ostatnia szczytka wolności soborowej przepadła. Wiedzą oni, że uwagi ich pozostaną tylko na papierze, bo komisja 24ech składa się z samych nieomylników, którzy nie przepuszczą nic takiego, co by się im niepodobowało.

W skutek usilnych prób i przedstawień kilku biskupów, nowe to *regolamento* nie zostało jeszcze dotąd ogłoszonem. Z tegoż powodu wspominają sobór trydencki, na którym mimo intryg włoskich, każdego mówę popierał legat jego kraju i rządu — i niedozwoliby na podobną jak dziś samowolę. Teraz zaś kardynał Antonelli każdego dyplomata zapewnia, że te wszystkie rozporządzenia dotyczą się tylko dysput nad kwestjami czysto teologicznymi — lecz, że w rzeczach politycznych kurja zawsze w przyjaznych stosunkach pozostanie z wszystkimi państwami.

W kołach tutejszego kleru i ich przyjaciół panuje i dziś jeszcze przekonanie, że dogmat nieomylności przyjętym będzie przez sobór w trzecim schemacie, w formie łagodniejszej nieco, ale zawsze odpowiedniej tutejszemu potrzebom. Zamierzają najprzód przegłosować kwestją *apportunitatis*, (czy na czasie?) o którą są pewni, poczem poddadzą do głosowanie sam dogmat — na który wtedy zgodzą się nawet i tacy jak biskup moguński i inni reomonstranci. Takie jest mniemanie kleru; czy się na niem nie zawiodą? Tymczasem wieści o odroczeniu soboru coraz pewnością się okazują — a czy sobór raz odroczony, zbierze się znowu tak prędko, o tem pozwalam sobie wątpić.

Realizm i sprawy krajowe.

II. Dokonczenie.

Niestety, pełno jeszcze u nas jest przesądów, jakoby nie było innej rady, tylko utrzymywać lud w pokorze, w zawziętości, w opiece. I pod pewnym względem można przypuścić takową fiksjację, o ileby mowa była o bydłach, które wieczną mają przeznaczenie chodzić ze spuszczoneg głową ku ziemi. Lecz dziś — gdy lud, jeśli nie z jednej, to z drugiej strony nabyma oświaty — trzeba się spieszyć, aby nie zaspasł własnego interesu. — Z ludem oświeconym inna sprawa.

Na nieszczęście są także pewne sprawy, w których dobre słowo nie zaradzi, w których, bacząc na obecne okoliczności, nawet samo sprawiedliwe rozstrzygnięcie nie jest w stanie uczynić ułaleń; lecz gdy nieprzyjacielem żywo zbliża się ku sobie na naturalnym gruncie gospodarstwa, to i w sprawie serwitutowej, propinacynnej itp., chociażby nie obsesło się bez scierania się zdań, jednak już sama polemika przybierze formę łagodniejszą; umysły, które w owych sprawach niespornych usposabiały się do wzajemnego zaufania i wspólnego działania, także i w przypadkach drażliwych będą przystępniejsze dla wzajemnego wyrozumienia się i dla wzajemnych ustępstw. Aby zaś lud gotów był do ustępstw, musi wrpzd nabrać przekonania, iż dobrze będzie mu się dziać tylko wtedy, gdy będzie dobrze dziać się „panom.” Jednak i „panowie” powinni przyjąć do uznania, iż ich był pod wieloma względami zawisły jest od przyjaznego usposobienia i od dobrobytu ludu.

Pocięszac się nam można też, iż w kraju znajdują się obywateli, którzy przyznają się do oświaty ludu z praktycznego stanowiska, lecz są to wyjątki, a Liebelat powiada, iż „reformować masy jednostkami, znaczy tyle, jak stać nad wodą i czekać, póki nie przepłynie.” Oświata ludu powinna zatem wyjść z inicjatywy w rad powiatowych i oddziały w gospodarstwach.

Kończąc na ten raz moje uwagi, pozwalam sobie poprzeć je jeszcze słowami Liebelata: „Masy ludu, to rola, po której rzuczone nasiona z góry w poschodzą, kwiatem się rozwijają i owoc wydadzą. Szlachta, inteligencja, jeżeli jest kwiatem i plonem tej roli, niech pamięta, że to rolę uprawiać należy, inaczej ani kwiat na niej nie zjeździe, ani owoc się nie pokaze.”

Seweryn Szechowicz wydawca „Hospodara.”

Sprawy miejskie i powiatowe.

(6) Rzeszów, 24 lutego. — [Rada gminna — język niemiecki w sądach]. — Po silnych agitacjach skończyły się wreszcie w mieście naszym wybory do rady gminnej i lista radnych na następny period trzechletni ogłoszona została. Na liście tej znajdujemy niestety i osoby, których zatrudnienie nie tylko nie zgadza się z godnością radnego, ale ze wszelkim potencjałem i karygodnym jest. Najbardziej powiesznie znanych trzech pokątnych pisarzy m. Rzeszowa i okolicy obrano radnikami co to ironja — pokątnicy zasiadają będą na posiedzeniach gminnych obok radców sądowych, adwokatów i innych znanych obywateli. Wynulki społeczeństwa już z zatrudnienia swego ciągle wbrew prawu postępujący, którzy toczą i wysysają mienie szczególniej klas młodej wykształconych, którzy podkopują bardzo często podwaliny familijne, którzy targają najwęższe węzły pokroju domowego — mają być strażnikami praw, porządku i bezpieczeństwa publicznego! Nie jest to do protegowaniem pokątnego piarstwa, by pod płaszczykiem radnego zgubne swe rzemiacło tó śmieciej wykonywać mogło?! Zachodzi tylko pytanie, komy przypisać winę tak świętego wyboru? Z wielu czynników najważniejszemi były nierozsądnie urządzone agitacje przedwyborcze, które wyborców na istne dwa nieprzyjacielskie obozy rozdzieliły. Inteligentne koło i zamiast wpływać na wyborców mniej wykształconych, zamiast wskazywać im na radnych osoby znaczne, marnowalo czas nad kwestjami wyznawionymi, które ostatecznie wyborców wyznania możniejszego tak dalece rozjątrzyły, iż wszelkie wpływy nawet inteligentnych ich współwyznawców okazały się między nimi bezskutecznymi. Za to pokątni pisarze do tego stopnia kierowali wyborami, iż podzieliwszy się na oddziały, pojedynczym wyborcom żydowskim karty głosujące wypielniali. Nic więc dziwnego, że w nagrodę za swe trudy wybrali też i siebie samych. Nie małż też w tej sprawie winę ponosi były burmistrz, adwokat krajowy, który w błogięj nadziei przyszłości stanął po stronie większości i na czelo swych kolegów pokątników, dla których z dawien dawna dźwięnie jakies

czuje sympatje. Cześć mu! Teraz jako radni, będą jego podwójni kolegam! Dziwne rzeczy dzieją się na świecie. Użalamy się ciągle na pokątne piarstwo jako plagę społeczeństwa a sami ich protegujemy. Pytam się co za znaczenie ma sporządzenie listy pokątników (która w Rzeszowie niebawem ogłoszona zostanie i na której przeszło 20-stu pokątników, między niemi owych trzech radnych umieszczonych będzie — jak na Rzeszów ładna porcja!), co za znaczenie wzmronienie im wstępu do sali rozpraw sądowych, nie przyjmowanie od nich pism, jeżeli adwokat udziela im swojej firmy, podpisując ich bezgranicznie! Jak to czyni p. burmistrz rzeszowski! Czyż godzi się pomiatać w ten sposób godność stanu adwokackiego i protegować bezprawie? Szczęściem podobno poczyniono stósowne kroki, by wybór owych trzech pokątników unieważnić.

Pisząc z naszego prowincjonalnego miasta, w końcu zwrócić wypada uwagę publiczności i dotyczących organów na nadużycia, jakie pod względem językowym w sądach często gęsto spotrzezają się dają. Było już kilka wypadków po wprowadzeniu do wewnętrznej służby sądowej języka polskiego, że są wyższy krakowski odezwy do tutejszego sądu niemieckiego delegowanego stylizował w języku niemieckim. Podobny wypadek zdarzył się przed kilkunastu dniami. Również uderza sporządzone przez c. k. sądu wyższy krakowski tak zwany *Conceralstatum* urzędników i sług sądowych na rok 1870 w języku niemieckim. Czy status taki nie podlega ogólnym przepisom językowym? Lecz nie dziw, to dla wygody radców sądu wyższego Niemców, którzy dotąd mgęzą askultantów i tak obarczonych tłumaczeniem ich niemieckich referatów na język polski.

Kronika potoczna i rozmaitości.

— Odbieramy następujący list: [Nędza w mieście w kraju a gra giełdowa — emigranci — subskrypcja]. — W mieście naszym są emigranci z 1831 roku w nędy, którym ani „komitet stowarzyszenia wzajemnej pomocy Szybarów” nie może przynieść żadnej ulgi, z powodu ustaw obowiązujących rzeczono stowarzyszenie, ani też „komitet opieki nad wdowami, sierotami i kalekami z 1863 i 1864 r.” Pewny jestem, że znani z zacności obywatele, którzy przewodniczą tym stowarzyszeniom, mieli ważne powody do ograniczenia swęj działalności. Atoli niewątpliwą jest rzeczą, iż wielu jest ludzi bardzo ubogich, którzy do dnia dzisiejszego nazywają się „emigrantami we własnym kraju” i wszelkiej są pobawieni opieki. Za dawnych czasów towarzystw i zakładów dobroczynnych nie było, a niedoła była mniejsza, bo każdy mniejszy obywatel czuł się sumiennie obowiązany do wsparcia bliźniego, a magnaci mieli by dobrodziejami kraju. W Szwajcaryi współobywatele, pochylony wiekiem a bez majątku, lub nieszczęśliwi, przychodzi do swego rządu jak do swego dłużnika, któremu pracą lub poświęceniem się zasłużyl; „nie prosi o ofiarę” lecz „dopomina się” jako o należny mu dług i rząd musi mu zapewnić albo pracę, jeśli pracować jeszcze może, albo dożywni środki do życia, jeśli już do pracy nie zdolny.

W tym kraju nie ma towarzystw dobroczynnych, ani składek, ani ofiar, ani jałmużny, tylko, że tak powiem, „stały podatek obywatelskiej powinności względem bliźnich.” Nie znają tam wyrazu „proletariat,” którego również przodkowie nasi nie znali.

U nas wszystko się dzieje za pośrednictwem ofiar albo jałmużny, za którą lichwą wdzięczności, po tysiącnych upokorzonych i długim cierpieniem płacić trzeba. Mamy towarzystwa dobroczynności z rozmaitemi nazwami, a w kraju nędza okropna. Zebrałok spotykamy na każdym kroku, to są może przysył zbrodniarze, bo nieszczęście jest zwykłe pierwotnem źródłem występku. A wiele jest takich, którzy nie śmieją zbierać O nich instytucje dobroczynne, bractwa wszelkiego rodzaju w imię Chrystusa i różnych świętych związane, nawet nie wiedzą.

Słyszymy co chwila „Nie ma pieniędzy!” Ci, którzy mają ich najwięcej, najgłośniej o tem mówią, jak gdyby kto chciał wydzierać im skarby. Dwie finansowe klęski, w ciągu pół roku, zadaly klam ich słowom. Przed kilku miesiącami strata na burzie, a dziś świeże bankructwo, przyniosły szkody mieszkańcom Krakowa i jego okolic, najmniej około 25,000,000 złotych polskich, (przeszło 6,000,000 złr. w. a.) nie licząc okropnych ztąd następstw, jak: bojaźń do wszelkich przedsiębiorstw, (które właśnie nie są tem, czém „gra na giełdzie” lub chęć pobierania „większego bankowego procentu”) jak upadek kredytu, nieufność i t. d.

Gdyby taka suma zebrana była przez akcje, łatwo pojąć, ile kraj zyskałby przy włożeniu kapitałów w rozsądne przedsiębiorstwo; łatwo pojąć, ilu ludzi nie mających środków do życia, znalazłoby zajęcie i nagrodę za pracę. Gdyby „dziesiątą część piątego procentu” od tej sumy przeznaczyc na cele dobroczynne, byłoby do rozporządzenia corocznie z tego tylko źródła 125,000 złotych polskich. Przypuścmy, że bankructwa nie zrzuciły tak wielkiej straty, weźmy połowę wyżej wymienionej sumy; zawsze pół procentu wyniesie więcej niż 62,000 złp. rocznie. Ale 1/2 procentu, 1/2 część procentu od sum, które przepadały w skutek fałszywych spekulacji, bankructwa w ciągu kilku miesięcy, zapobiegłaby ubóstwu i nędy w naszym mieście.

Wspominał tylko o stratach kapitałów w dwóch świeżych wypadkach, a cóż mówić o innych! Tylko solidarność, stowarzyszenia przemysłowo-handlowe na wielką skalę, przedsiębiorstwa oparte na akcjach, mogą kraj podnieść z rzeczywistoj nędy, w której pograżona jest znakomita większość; tylko kombinacje finansowe ogarniające wszystkich i każdego mogą zastąpić miejsce ofiar, które w rezultacie liche a cierpkie wydają owoce.

Wracając do rzeczy po zbyt długoem zboczeniu, proszę szanowaną redakcję o utworzenie składki dla nieszczęśliwego Surm... (jak styczeń emigranta z 1831 roku), który straciwszy miejsce ciężką złożony chorobą, znajduje się w klasztorze o. Bonifratów. Na ten cel przyłączam jeden *reiskit*, spodziewając się, że ta odezwa nie zostanie bez skutku. S. B.

Karnawał. — Sobotnia zabawa w reursie była bardzo liczną i świetną. Daleko liczniejsza była jeszcze równocześnie maskarada w Postępie. Zabawa poprzedziła uroczyste pojawienie się krakowskiego kuligu z wszystkimi ceremoniami, oracją i t. p. Sale Postępu były nabitte publicznością. — We wtorek w „Postępie” ostatni wieczór tańcujący.

Na teatr poznański złożyło na nasze ręce stowarzyszenie Postep 50 złr. jako dochód z teatru amatorskiego i ze składki, pomiędzy członkami stowarzyszenia.

Przeraził, że nie jest nic winien nikomu, groził smiercią otaczającym go. Na krzyk z tego powodu powstały, przybywający urzędnicy w chęci refleksowania, że leżąc słowach ich nie pomagają, owszem zobaczywszy kogoś z faworytami zaczął krzyczeć: „a mam cię Kirchmayerze, ja cię nauczę grozić ciężko zapracowanemu!” „Z słów tych poznało, że człowiek ów jest w napadzie obłądki, rozbrojono go. Uproszono dra G. także udającego się do Krakowa, aby go wziął pod swoją opiekę. W drodze miał się i krzyczał i kilka razy chciał wyskoczyć, czemu obecny dr. G. przeszkodził. Gdy pociąg wiedeński miał odchodzić, widziano znów podróżnego owego chcącego wysiąść do wagonu i krzyczącego: „nie ma Kirchmayera, pojedaj z nim, jak go dogonił. Przedstawiano mu że to naprośno i zatrzymano go. Kto był ów podróżny i co się z nim dalej stało, nie mogliśmy się dotąd dopytać.

Usiłowana kradzież. — Z piątku na sobotę właściciel piwiarni w Saskim hotelu, między godziną 12tą a 1szą, usłyszał wygniatanie szyby w oknie od ulicy Józefa. Zerwałszy się z łóżka, wybiegł na ulicę i zobaczył człowieka usiłującego otworzyć okno w jego piwiarni, pobiegł ku niemu, chcąc go pochwycić — jakoż pomimo, że tenże starał się uknąć, dognał go i odprowadził wprost do policji, gdyż policjanta nigdzie po drodze nie spotkał. W czasie tej podróży, sprawca domagał się, aby go puszczone, gdyż on nie myślał popełnić żadnej zbrodni, tylko chciał zabrać szynki znajdujące się między oknami.

Ze Lwowa. (Nadestane). — „Oficer moskiewski znany z burdy, do której dał powód na reducie we Lwowie, dopiero na rozkaz tajnego ambasadora moskiewskiego, wydany został ze Lwowa. Po reducie, o godzinie 7ej rano przybył jęwo wielościzno gospodin P. do bióra telegraficznego we Lwowie i oddał do hr. Berga w Warszawie telegram tej treści: „In Lemberg treibt sich ein Individuum in russischer Offiziersuniform herum und treibt Skandale — es wird ersucht diesen Unfug ferner zu verhindern.” podpisano P. Niezwłocznie odeflegrowano z Warszawy: „An Herrn P. in Lemberg! Sie werden ihm mit Beauftragt, das erwähnte Individuum allsogleich an die Gränze zu schafen.” Berg.

O prawdziwości telegramu i odpowiedzi Berga z Warszawy, można się w biurze telegraficznem we Lwowie przekonać.

Wadowice. — Zarząd oddziału wadowickiego tow. pedagogicznego, zamierza urządzić w Wadowicach odczyty, które ma rozpocząć dr. F. Nowakowski i to: „O zasadach wychowania i potrzebie ich upowszechnienia, a zamknąć odczytem: „O Jerolimie i jej okolicach.” Dr. Nowakowski jak nam wiadomo, zwiedził Egipt, Arabję skalistą i Palestynę, i posiada nie mały zbiór rycin, fotografii i różnych pamiątek. Spodziewamy się, że nam dozwoli z nich skorzystać. Z.

Rzeszów, 20 lutego. — Zarząd oddziału tow. pedagogicznego w Rzeszowie, postanowił jeszcze w końcu przeszłego roku urządzić bal na korzyść biblioteki tow. i na uposażenie mającego się za wznosić gimnazjum żeńskiego w Rzeszowie. Kilku członków tow. przy życzliwej pomocy niektórych osób uproszonych pod kierunkiem p. Rysardza Straszewskiego, urządziło się gorliwie wykonaniem tej uchwały i zajęło wspomniany bal dnia 1 lutego r. b. Gospodyniami balu były: p. starościna Kosińska i p. Straszewska z Boguchwały, gospodarzami p. Wojciechowski z Dąbrówki i prezes tow. prof. Zagórski. Przy liczny udział obywatelstwa tak miejscowego jak okolicznego zabawa udała się pomyślnie. Cena biletów familijnych wynosiła 3 złr., pojedynczego 2 złr. Za dwa bilety przysłano po 10 złr., sześć sprzedano po 5 złr., jeden pojedynczy za 2 złr. i cwanyciera. Ogólnego dochodu było 567 złr., wydatki wynosiły 264 złr. 69 c., pozostało zatem czystego zysku 302 złr. 31 c. i cwanycier. Z sumy tej zarząd tow. ma przeznaczyć 200 złr. na gimnazjum żeńskie, resztę na bibliotekę tow. Z

LILIONEZA

oddala w 14-tu dniach wszelki nieczystości twarzy, piegi, żółte plamy, chrosty, czerwoność nosa i t. p.
Flakon po 1 zlr. 50 cent. i 75 cent.

Feytona

slawny, amerykański środek usmierzający
BOL ZĘBÓW
pod zarczeniem w mgnięciu oka.
Flakon 50 cent. — z przesyłką pocztową 10 cent. więcej.
Jedyny skład na Galicję w aptece pana **Stockmara.** 204(1-8)

Propozycja małżeństwa.

Zupełny brak znajomości z kobietami połączony z życzeniem założenia gospodarstwa domowego, spowodowały mnie drogą dziś już przyjętą szukać sobie towarzyszkę. — Posiadam wszelki majątek, liczę lat 31, jestem zdrowy i uosobieniem wesołego. Gdyby się znalazła kobieta posiadająca mały majątek, mająca zamiłowanie do gospodarstwa wiejskiego i domowego, to upraszam przesłać bez żadnych żartów zapieczowaną odpowiedź pod lit. K. E. 371 do ekspedycji anonsów pana **Haasenstein & Vogler** w Wiedniu. 197(2-2)

Austryjacko-wschodnio-indyjski Handel via Triest i kanał Suezki.

W prostym związku ze stacjami kolei żelaznej:

Wiedeń, Ofen (Buda), Stockerau, Lundenburg, Berno, Opawa, Ostrawa, Oderberg, Bielsko, Szczakowa, Kraków, Salzburg, Passau, Wels, Linz, Kleinmünchen, St. Valentin, St. Pölten, Pilzno, Lwów, Brody, Złoczów, Bodenbach, Aussig, Kralup, Praga, Kolin, Pardubitz, Zwittau, Brüsau, Hohenstadt, Peszt, Reichenberg, Turnau, Eisenbrod, Semil, Kuttenberg, Czaslau, Goltsch-Jenikau, Czerniowce, Suczawa-Itzkany.

i za pomocą parowego statku Lloyda do:

Bombay via **Suezki kanał** za ładunki wszelkiego rodzaju względnie na transport koleją, ma ważność taryfa 1/10 kr. srebrem za centnar cłowy i milę; — 1 kr. srebrem za należytość manipulacyjną przy oddawaniu i odbiorze z kolei; za niezbędne pośredniczenie w **Tyceście** i przewóz do statku oblicza się 8 kr. sr. od centnara.

Wyładowanie z **Tryjestu** do **Bombay** wynosi 3 1/2 L. St. od beczki 20-centnarowej.

Blizsze szczegóły zawiera wkrótce wyjść mająca taryfa, która już przy pierwszej ekspedycji okrętów Lloyda do **Bombay** ważną się staje.

195(2-2)

W imieniu interesowanych zakładów handlowych:

Die k. k. priv. Südbahn Gesellschaft.



8 wołów

„dobrze utuczonych, jest do nabycia
w Kobylicy przy Łapanowie
poczta Gdów. 207(1-3)

Original-Staats-Prämien-Loose

prawo dozwala wszędzie na nie grać

Tylko 4 zlr. w. a.

kosztuje cały los oryginalny przez wysoki rząd gwarantowanej i bezwzględnej wielkości

Loterji.

Ciągnięcie nastąpi już 4 marca, każdy wyciągnięty los bezwarunkowo wygrywa, — a następujące wygrane rozstrzygają się:

250,000

200,000 150,000 125,000 120,000
165,000 162,000 160,000 158,000
156,000 153,000 152,000 150,000
100,000 50,000 40,000 30,000
25,000 20,000 i blisko 30,000 wygranych po 15,000 12,000 10,000 8,000
6,000 5,000 4,000 3,000 2,000, 1,000, etc. etc.

Frankowane zlecenia po przesłaniu kwoty załatwia prędko i w sekrecie, nawet w najdalej rozległości c. k. państwa austriackiego i krajów węgierskich patentem z 18 listopada 1865, liczbą 15.810/1892

A. Goldfarb,
w Hamburgu.

Swiezo wynaleziony szlachetny metal!

Tylko tu prawdziwy. **Złoto talmi!** Tylko tu prawdziwy.

Gwarantuje się, że wyroby z tego metalu po kilkudziesięciu latach użycia, nie zmieniają się, że niepodobna ich odróżnić od wyrobów z prawdziwego złota i dla tego jedynie po tak niskich sprzedajemy cenach, aby każdemu nabycie umożliwić.

Biżuterje:

- dla dam:**
1 Przepyszna broszka 80 c. 1 zlr. 1.20, 1.80, 2.50, 3, 3.50, 4.
1 Para kolczyków 80 c. 1 zlr. 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50.
1 Garnitur: broszka i kolczyki (cały garnitur odpowiedni) zlr. 1, 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50, 5, 5.50, 6, 6.50, 7, 7.50, 8, 8.50, 9.
1 Prześliczna kolja na szyję, dla dam z krzyżkiem 85 c. w lepszym gatunku 1 zlr. w najlepszym 1.50, w przednim 2, 2.50.
1 Naramienniki kolczyki zlr. 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50, 5, 5.50, 6, 7.
1 Przepyszny medalion damski c. 50, 80, zlr. 1, 1.50, 2, 2.50, 3.
1 Elegancki pierścionek z kamieniami lub bez, cen. 50, 80, zlr. 1.50, 2, 2.50.
1 Bardzo piękny naszyjnik z medalionem zlr. 2.30, 3, 3.50.
- dla mężczyzn:**
1 Najmodniejszy elegancki łańcuszek do zegarka zlr. 1, 1.30, 1.60, 2, 3, 3, 2.50, 5.0, 4, z medalionem zlr. 2.50, 3, 4, 4 3.50, 5.0, 5, 5.50, 6.
1 Długi łańcuszek na szyję nieróżniący się niczem od złotego zlr. 1.80, 2.80, 3.50, 4, 4.50, 5, 5.50, 6, 7.
1 Piękna szpilka do szalika lub krawacki c. 60, 80, zlr. 1, 1.50, 2.
1 Bardzo piękny medalion do męskich łańcuszków do zegarka zlr. 1, 1.50, 2, 2.50, 3.
1 Buncik do bryloków 40 c.
1 Para najmodniejszych guziczków do rękawów z kamieniami emalowanymi lub bez c. 80, 80, zlr. 1, 1.50, 2, 2.50.
1 Garnitur guziczków do gorsu i rękawów (odpowiednich) c. 50, 70, 85, zlr. 1, 1. 0 1.80, 2, 2.50, 3.

Biżuterje to są z prawdziwego srebra chińskiego lub złota talmi, kamienie z górnego kryształu szlifowanego pyłkiem diamentowym, kryształ ten nigdy naturalnego połysku nie traci. Najlepsze gatunki w sprawie z dobrego srebra.

- 1 Broszka zlr. 1.50, 2, w doskonałym gatunku 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50, 5.
1 Para kolczyków zlr. 1.50, 2, w najl. gat. 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50.
1 Para guziczków do gorsu zlr. 1.10, 1.50, 2.
- 1 Para guziczków do rękawów zlr. 1.80, 2.80
1 Szpilka do krawacki zlr. 1, 1.50, 2.
1 Pierścionek brylantowy w najl. gat. zlr. 1, 1.50, 2, 2.50, 3.
1 Naramienniki z brylantami zlr. 2, 2.50, 3.50, 4.50, 5.50.

Wschodnie wiecznie pachnące Jonquille biżuterje

- 1 Broszka zlr. 1.30, 1.50 1.80, 2.
1 Para kolczyków 80 c. zlr. 1, 1.50, 2.
1 Bransoletka c. 20, 45, 85, zlr. 1.
1 Kolja na oko zlr. c. 60, 80.
- 1 Kolja dwa razy około szyi zlr. 1, 1.20, 1.40.
1 Kolja ozdobiona pięknymi tureckimi pieniążkami zlr. 2.50, 3.

Kto sobie życzy nabyć powyższe artykuły w dobrym gatunku, raczy się zgłosić osobiście lub listownie do mnie pod adresem:

N. Glattau's

174(3-24)

Erster Pariser Basar für Oesterreich in Wien, Kärntnerstrasse 51. — Palais Todesco.

Listy w każdym języku pisane, uwzględnione będą. — Przesyłki za zaliczką pocztową lub nadaniem gotówki. — Ilustrowane cenniki przesyła się na żądanie gratis.

195(1-3)

Buhaj

2-letni, rasy szwajcarskiej, jest do sprzedania w Złobicach, poczta Tarnów.

Dworek z ogrodem

przy ulicy Karmelickiej Nr. 50, do sprzedania. 190(4-10)

Zarząd dóbr Myślenickich

wydzierżawia tartak i maszynę do wyrobienia gontów w **Stróży**; szuka także przedsiębiorcy do wystawienia domu zajezdnego w **Lubieniu**. — Warunki dzierżawy i plan wystawie się mającego budynku, są do przejrzania w kancelaryi zarządu w **Dolnej wsi**, gdzie także oferty po dzień 24 marca 1870 złożone być mają. 206(1-3)

Pozwalam sobie polecić:

Dzieje Narodu Polskiego

przez **Chociszewskiego,**

w wydaniu drugim z r. 1870 z wielu drzeworytami książkę uznaną przez wszystkie pisma polskie za bardzo przydatną dla dzieci, odznaczającą się i trafnym układem i taniością.

Podczas eksaminów wielkanoenych, najwłaściwszą książką ta jest nagrodą dla pilnych dzieci. Cena pojedynczego egzemplarza wynosi 7 1/2 sgr. Za razem wziętych 50 egzempl. stanowią tylko 50 złot. pol. czyli 8 tal. 10 sgr. a zatem egzempl. po 5 sgr. —

Wszystkie księgarnie są upoważnione po tej cenie sprzedawać to dzieło. 122(7-9) **J. K. Zupański.**

Już wyszedł zapowiadany 1szy zeszyt

„FLORY“

czasopisma botaniczno-ogrodniczego.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny

Władysław Tyniecki,

profesor szkoły gospodarstwa w Dublinach.

Zawiera:

Lilia wązkoliściowa, Łoniec ciemnoczerwony, Tytoń lepki, Ródek ogonowa, Reneta szara Deaka, Uprawa Chryzantym, O ziemi, Pogadanki o wadnicze, Przegląd obcych czasopism, Kronika, Sprawozdanie Towarzystwa Sadowniczo-Ogrodniczego — w dużej 8cc, 29 str. — z piękną ryciną litografowaną przedstawiającą: „Lilię wązkoliściową“.

Prenumerata wynosi: w miejscu rocznie zlr. 4 w. a. półrocznie zlr. 2 — ćwierćrocznie zlr. 1. — Z przesyłką pocztową: Rocznie 4 zlr. 30 cent. — półrocznie zlr. 2 cent. 30 — ćwierćrocznie zlr. 1 cent. 10.

Prenumeratę przyjmuje:

księgarnia **Seyfartha i Czajkowskiego** we Lwowie

Rynek Główny 1. 50.

145(2-2)

Setki tysięcy ludzi

za wdzięczając obfitość włosów jedynie istniejącemu, najpewniejszemu i najlepszemu **Srodkowi dla wzrostu włosów.**

Nie ma lepszego środka dla utrzymania i wspierania wzrostu włosów na głowie, jak

oowa we wszystkich częściach świata znana i sławna, przez powagi lekarskie zbadana, najświetniejszy i skutkiem uwieczniona, przez cesarza austriackiego Franciszka Józefa I. króla węgierskiego i cesar



skiego etc. etc. wyszczególniona wylicznym c. k. przywilejem na całej rozległości c. k. państwa austriackiego i krajów węgierskich patentem z 18 listopada 1865, liczbą 15.810/1892

Reseda-Kräusel-Pomade,

przy której używaniu regularnym, miejsca najzupełniej wysiadłe, włosami zarastają, włosy siwe i rude zmieniają się na ciemne —

wzmocnia skórę w sposób cudowny, usuwa każdy rodzaj łupieżu w dniach kilku zupełnie, zapobiega wypadaniu włosów w czasie bardzo krótkim na zawsze, nadaje włosom połysk naturalny i

talisty, jako też ochrania je od szwiny do lat późnych

W skutek nadier miłego zapachu i wspaniałego wyposażenia staje się prócz tego ozdobą najpiękniejszych kobiet.

Cena słoika z przepisem użycia (w 6 językach) 1 zlr. 50 cent.

z zaliczką pocztową 1 zlr. 60 cent.

Sprowadzający otrzymują procenta

Fabrik und Haupt-Zentral-Versendungs-Depot en gros et en détail bei **CARL POLT,**

Paofumeur und Inhaber mehrerer k. k. Privilegien in Wien

Hernals, Annagasse 15 im eigenen Hause,

dokąd wszystkie piśmne zlecenia mają być wystosowane i gdzie takowe po przesłaniu gotówki lub za pobraniem pocztowym spieszenie sprawione będą. **GŁÓWNY SKŁAD W KRAKOWIE** jedynie u p. **Józefa Jahna** w Krakowie. dalej na prowincji

w Tarnowie u W. T. A. Wielogórskiego — we Lwowie u Zygmunta Ruckera, aptekarza, Adolfa Berlinera aptekarza, — w Bieżanach u Józefa Zminkowskiego aptekarza okręgowego **NB.** Jak wszystkich znakomych fabrykatów dzieje się naśladownictwa i fałszerstwa podobnie i tutaj — upraszam więc kupujących udawać się tylko do wyżej wymienionych składów żądając prawdziwej Reseda-Kräusel-Pomade Karola Polta w Wiedniu i nieopominając wyżej przedstawionej marki. 921(11-20)

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

wydaje we **Lwowie** i przez filie

w **Krakowie, Czerniowcach, Biale, Tarnopolu i Samborze**

począwszy od 20^{go} października 1869 r.

Assygnacje Kasowe

4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu
5 " " " " " " " "
5 1/2 " " " " " " " "
6 " " " " " " " "

Assygnacje kasowe Banku Hipotecznego pierwszych dwóch kategorii w ciągu będące, mogą na żądanie interesowanych zostać przepisane na jedną z drugich dwu kategorii.

Lwów 18 października 1869 roku.

759(29-7)T. **Dyrekcja.**

OGŁOSZENIE.

Zbierając materiały do życiorysów Rossjan,

którzy w stosunkach z Polską, w czasie pobytu i urzędowania w niej, czemkolwiek złem czy dobrem się odznaczyli, upraszam o udzielenie mi krótkich a treściwych biografii i wskazówek, przesyłając wprost pod moim adresem, lub do redakcyi „TYGODNIA“.

Dnia 2go lutego 1870 r.

Adam Lew hr. Soltan

Prusy Zachodnie, przez Altmark w Waplewie.

191(2-3)

w drukarni Karola Budweisera.